A dogmática doutrinal acompanhou a tendência ou até a ampliou aos arrendamentos urbanos, como atestam as exposições de BRUNNEMANN²³³⁷, WEGE (arrazoando que o juiz deveria conceder, a pedido do arrendatário, uma dilação na desocupação do imóvel, tendo em conta as circunstâncias e exigências do caso

²³³¹ *Ausführliche Erläuterung der Pandecten*, vol. XVIII-1, cit., ad D.19,2, § 1063, p. 46.

²³³² *An et Quatenus Successores Locatoris Tam Universales, Quam Singulares, ex Locatione ab Ipso Celebrata Teneantur?*, *Dissertatio Iuridica*, cit., § 27, p. 37. A posição era apoiada em “[m]ulti Doctorum” e no direito canónico, advertindo-se que o contrário era um convite ao perjúrio e à transgressão, em detrimento das leis divinas e humanas: “... *sententiam contrariam aperte invitationem ad delinquendum et perjurium continere, quae tamen contra omnes tam divinas Leges impingit, quam humanas*”.

²³³³ Sobre o ponto, FISCHER, *Soll Kauf Pacht und Mieth brechen?*, cit., p. 75, GENIUS, *Der Bestandsschutz*, cit., p. 154, e WOLTER, *Mietrechtlicher Bestandsschutz*, cit., p. 71.

²³³⁴ Cf. MEVIUS, *Decisiones Super Causis Praecipuis ad Summum Tribunal Regium Vismariense Delatis*, cit., Pars V, *Decisio CCCXXXIX*, p. 633: “*Postquam ex jure retracus quis in causa obtinuerat, conductorem agros sibi ut emptori cedere postulabat (...) Nec erat de eo dubitatio; sed tantum quando colonus post messem strumenta io aedificiis praedii habebat & nedum excusserat, pzaetera sine magna incommoditate sic statim abire non poterat, dum fructibus uti frui non permittebatur, in questionem venit, an eo non attento injungendus sit ex fundo abitus, an relinquendum spacium, & quodnam? Ita existimavimus, abitum ex fundo minime eam legem habere, ut statim sine mora & respectu commodi vel incommodi fieret, sed sic intelligendum quam primum fieri possit, sub eo vero comprehendendi quod commode licet*”.

²³³⁵ Cf. MEVIUS, *Decisiones Super Causis Praecipuis ad Summum Tribunal Regium Vismariense Delatis*, cit., Pars V, *Decisio CCCXXXIX*, p. 633: “*Et quidem in illam itum est sententiam, si ad annum spatium contracta sit locatio, non nisi post illum annum seu in quo anni tempore locatio finietur, & alias ex fundo discessus juxta pacta vel mores fieri debet, necessitatem ejus infligendam esse*”.

²³³⁶ Cf. MEVIUS, *Decisiones Super Causis Praecipuis ad Summum Tribunal Regium Vismariense Delatis*, cit., Pars V, *Decisio CCCXXXIX*, p. 633: “*Et licet nulla ejus in legibus mentio sit, tamen circa dilationes executionis multum valet rationabile judicis moderamen, (...) ex quo juxta aequitatem statuitur quod convenit*”.

²³³⁷ *Commentarius in Codicem Justinianum, Tomus Secundus*, cit., ad C.4,65,9, nº 2, p. 702 (onde é expressamente citado, *in fine*, o mencionado aresto).

concreto)²³³⁸, HERT (que endossava o princípio geral: “*Conductorum quidem re conducta excedendum esse, sed commodo tempore; & quam primum fieri possit. p. V Dec. 339 & hoc quidem recte*”)²³³⁹, LEYSER (Autor que aduzia um argumento baseado em D.46,3,105)²³⁴⁰, SCHAUMBURG (“*Utrum vero successor suo jure conductorem expellere possit, quod Praxis illi, ita tamen concedit, ut aliquod spatium migrationis causa conductorum dandum sit MEVIUS P. 5. Decis. 339*”)²³⁴¹, ENGELBRECHT (que mencionava a obrigação do comprador de uma casa respeitar os usos locais relativos ao prazo de denúncia do arrendamento)²³⁴² ou GERHARD/PUND²³⁴³.

Em contraponto, referindo-se à parte da decisão do Supremo Tribunal de Wismar que se seguia à respectiva nota 3, HERT arrazoava que a sua doutrina dificilmente poderia ser acolhida, a não ser que se quisesse esvaziar de conteúdo a regra geral: “*Verum, quod n. 3 & seqq. addit si ad annum spatium contracta sit locatio, non nisi post illum annum seu in quo anni tempore locatio finietur, & alias ex fundo discussus juxta pacta vel mores fieri debet, necessitatem ejus infligendam esse, vix*

²³³⁸ *De Locatione et Conductione Tractatus*, cit., Cap. XII, nºs 81 (“... *sed si conductor dilationem petat, & honestam aliquam causam allegat, iudex in dilatione concedenda non adeo difficilis esse, sed aliquod tempus indulgere debet...*”) e 82 (“... *ideoque hoc arbitrio Judicis relinquendum, qui pro personarum, factorum & circumstantiarum diversitati judicabit, quantum spatium, quo aliam commodam habitationem acquirere, & cum sua supellectille commode discedere possit, requiratur. Quia ea, quae certam determinationem non habent, ex aequo & bono iudicis definiuntur*”), p. 628.

²³³⁹ *De Paroemiis Iuris Germanicis, Libri Tres*, in *Commentationum Atque Opusculorum de Selectis et Rarioribus ex Iurisprudencia Universali, Publica, Feudali & Romana, Nec Non Historia Germanica. Argumentiis, Volumen Secundum*, Apud Ioh. Beniam. Andreae, & Henr. Hort., Francofurti ad Moenum, 1737, Lib. I, *Paroemia XLVI*, § V, nº 2, p. 318.

²³⁴⁰ *Meditationes ad Pandectas, Volumina III et IV*, cit., *Specimen CCXX*, VII, ad D.19,2, p. 696. LEYSER concordava inteiramente com a decisão recolhida por MEVIUS, pois era necessário conceder ao arrendatário expulso um período adequado à colheita dos frutos plantados, à procura de uma nova habitação e ao transporte das suas coisas (“*Venditio rei locatae tollit conductionem factam & emtor conductorem impune expellit, [C.4,65,9]. Monet tamen rectissime Mevius P. 5 dec. 339 istud jus expellendi cum aliquo temperamento intelligi debere, ut conductor non confestim cedere necessum habeat, sed aliquod ei spatium, intra quod fructus colligere, de ali sibi habitatione prospicere & res sua commode transportare possit, indulgendum sit*”). O juriconsulto apontava, em abono da solução, D.46,3,105 (“*Rationibus & legibus, quas Mevius pro stabilienda sententia sua adfert, addi potest argumentum [D.46,3,105]*”). Segundo esse texto, o herdeiro tinha a obrigação de pagar imediatamente ao fideiussor do testador aquilo que ele pagara antes da aceitação da herança; mas tal devia ser entendido com a moderação temporal necessária, pois não havia a obrigação de levar a bolsa quando se aceitasse a herança (“*Quod dicimus in eo herede, qui fideiussori testatoris id, quod ante aditam hereditatem ab eo solum est, debere statim solvere, cum aliquo scilicet temperamento temporis intellegendum est: nec enim cum sacco adire debet*”).